
ASSOCIAZIONE DEI CONSORZI DI BONIFICA 

DELLA REGIONE FRIULI VENEZIA GIULIA 

D.P.G.R. 83/Pres. dd. 31.03.2009 in B.U.R. n. 15 del 15.04.2009 
 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL PRESIDENTE 

 
emessa in data 29.01.2024             N. 5/p/24 

 
 

Oggetto: Nomina del Responsabile dell’Anagrafe per la Stazione Appaltante 

 

IL PRESIDENTE 

 

CONSIDERATO che con D.P.G.R. n. 83/pres dd. 31/03/2009 si è costituita la Associazione 

dei Consorzi di bonifica della Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia il cui obiettivo è 

di conseguire economie di spesa attraverso la razionalizzazione delle attività dei consorzi 

aderenti e la soppressione degli analoghi servizi presenti nei consorzi medesimi; 

 

PRESO ATTO che l’Associazione dei Consorzi di Bonifica della Regione Friuli Venezia Giulia 

è iscritta all’Anagrafe Unica delle Stazioni Appaltanti alla posizione n.0000248814; 

 

ACCERTATO che ai sensi di quanto disposto dall’Autorità di Vigilanza dei Contratti Pubblici 

di Lavori, Servizi e Forniture (ora ANAC Autorità Nazionale Anticorruzione): 

 ciascuna stazione appaltante è tenuta a nominare con apposito provvedimento il 

soggetto responsabile incaricato della verifica e/o della compilazione e del 

successivo aggiornamento, almeno annuale, delle informazioni e dei dati 

identificativi della stazione appaltante stessa, denominato Responsabile 

dell’Anagrafe per la Stazione Appaltante (RASA); 

 il suddetto soggetto responsabile è unico per ogni stazione appaltante, intesa come 

amministrazione aggiudicatrice od altro soggetto aggiudicatore, indipendentemente 

dall’articolazione della stessa in uno o più centri di costo, ed è tenuto a richiedere la 

prenotazione del profilo di RASA; 

 

ACCERTATO che durante la procedura per la qualificazione della stazione appaltante è 

risultato che non è stata ancora indicata la figura del Responsabile, seppure un tanto non 

abbia pregiudicato gli affidamenti a favore dell’Associazione; 

 

RITENUTO di nominare quale Responsabile dell’Anagrafe per la Stazione Appaltante (RASA) 

dell’Associazione dei Consorzi di Bonifica della Regione Friuli Venezia Giulia il dr. 

Armando Di Nardo, Segretario dell’ente, che già svolge per detta Associazione l’attività 

di Responsabile Unico del Procedimento. 

 

CONSIDERATA l’urgenza di provvedere alla nomina del RASA al fine di perfezionare l’iter 

per la qualificazione di stazione appaltanti dell’Associazione dei Consorzi di Bonifica 

della Regione Friuli Venezia Giulia, propedeutica alla piena operatività dell’Ente; 

 

RITENUTO, pertanto, di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo per 

le ragioni sopra esposte; 

 

VISTO l’art. 22 – 4° comma L.R. 28/02; 

 



 

VISTO l’art. 8 co.2 lett. k) dello Statuto consortile 

 

con i poteri del Consiglio dell’Associazione; 

 

DELIBERA 

 

- di nominare il dr. Armando Di Nardo, Segretario dell’ente, Responsabile dell’Anagrafe per 

la Stazione Appaltante (RASA) dell’Associazione dei Consorzi di Bonifica della Regione 

Friuli Venezia Giulia incaricato della verifica e/o della compilazione e del successivo 

aggiornamento, almeno annuale, delle informazioni e dei dati identificativi della stazione 

appaltante stessa; 

 

- di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo trattandosi di atto 

assunto per le motivate ragioni d’urgenza indicate in premessa; 

 

- di sottoporre la presente delibera alla ratifica del Consiglio nella sua riunione 

immediatamente successiva. 

 

 

 IL VICE SEGRETARIO IL PRESIDENTE 

 f.to Stefano Bongiovanni f.to Rosanna Clocchiatti 

  

 

  

  



 

PUBBLICAZIONE E COMUNICAZIONI 

 
L’IMPIEGATO RESPONSABILE ATTESTA    

 

ai sensi e per gli effetti del Regolamento recante criteri e modalità per la pubblicazione degli atti dei 

Consorzi di bonifica della Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia ai sensi dell’art. 22 co.1 della L.R. 

28/2002 (Decreto Presidente Regione Friuli Venezia Giulia n.165/2016 dd.06/09/2016 pubblicato sul 

BUR n.38 dd.21.09.2016)  

 

CHE la presente deliberazione: 

è stata affissa all’Albo dell’Associazione il 31.01.2024 in copia integrale o con le modalità di cui 

all’art. 5, 3° e 4° comma del Regolamento; 

 è stata affissa all’Albo dell’Associazione il …………………con le modalità di cui all’art. 5, 2° 

comma del Regolamento; 

è rimasta affissa all’Albo dell’Associazione per  sette gg. consecutivi fino al 07.02.2024 

 è stata trasmessa, con lettera prot. n. ……………….. in data ……………… alla Direzione centrale 

attività produttive commercio, cooperazione, risorse agricole e forestali  per il controllo preventivo 

di legittimità ai sensi degli artt. 22 e 23  L.R. 28/02 in quanto provvedimento rientrante fra quelli 

sottoindicati e previsti all’art. 23 – 1° comma 

a) i bilanci preventivi e le relative variazioni; 

b) il conto consuntivo; 

c) lo statuto consortile; 

d) i provvedimenti con cui viene disposta la partecipazione, l’acquisizione o la costituzione di 

società esterne; 

 

 IL SEGRETARIO  

 (dr. Armando Di Nardo)  

 

 

 

ESECUTIVITA’ 

 

IL SEGRETARIO ATTESTA 

 

ai sensi e per gli effetti del Regolamento recante criteri e modalità per la pubblicazione degli atti dei 

Consorzi di bonifica della Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia ai sensi dell’art. 22 co.1 della L.R. 

28/2002 (Decreto Presidente Regione Friuli Venezia Giulia n.165/2016 dd.06/09/2016 pubblicato sul 

BUR n.38 dd.21.09.2016)  

 

CHE la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 29.01.2023 

 

per avvenuta pubblicazione non rientrando la stessa fra quelle soggette a controllo preventivo di 

legittimità ai sensi dell’art. 22 –  2° comma  L.R. 28/02; 

 per decorrenza dei termini previsti dall’art. 23 – 2° comma  lett. a) L.R. 28/02 senza che la Giunta 

Regionale  ne abbia disposto l’annullamento; 

 per approvazione della Giunta Regionale delle legittimità dell’atto disposta con provvedimento n.  

…………….. del …………. così come disposto dall’art. 23 – 2° comma L.R. 28/02; 

 

CHE la presente deliberazione è stata annullata dalla Direzione centrale attività produttive commercio, 

cooperazione, risorse agricole e forestali con nota ……………. del  ……………….. pervenuta 

all’Associazione il ……………… 

 IL SEGRETARIO 

 (dr. Armando Di Nardo) 


